
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 04 Servizio 05 

Aree protette, tutela della flora e della biodiversitA 

e-mail: direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900698
del  25/02/2020

RIFERIMENTI CONTABILI

Atto Privo di Rilevanza Contabile

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Dott.ssa Alessandra Presta
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Francesca Marini
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 05 Dipartimento 04
quale centro di responsabilita'
in data 04/03/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 675 del 04/03/2020

 

Oggetto: Annullamento espletamento della procedura, ai sensi dell'art. 36 co 2 lettera a) del
D. Lgs. 50 del 18/04/2016 per l'affidamento dei servizi di inanellamento scientifico presso la
Stazione Lter Monumento Naturale Palude di Torre Flavia gestita dalla Citta' metropolitana
di Roma Capitale" di cui alla DD RU. n. 3971 del 11. 10. 2019. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 05 Dipartimento DIP04

Arch. MARI Angelo Maria
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Dott.ssa
Alessandra Presta e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Francesca Marini;  

  

 

PREMESSO CHE

gli articoli 5, 19 e 20 del DLgs 267/2000, attribuiscono alle province compiti e funzioni in materia
di programmazione economico-sociale, di protezione della flora e della fauna parchi e riserve
naturali, di coordinamento e programmazione in materia ambientale;

l'art. 1 comma 16 della Legge 07 Aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni dei Comuni" ha disposto, dal 1° Gennaio 2015, che la Città
metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, è stato approvato in via definitiva il 22
Dicembre 2014 dalla Conferenza metropolitana;

l'art. 49 comma 1 dello Statuto, prevede che "Nelle more dell’adozione dei regolamenti previsti dal
presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di
Roma";

il comma 44 della Legge 7 Aprile 2014 n. 56, attribuisce alle città metropolitane, oltre alle  funzioni
attribuite alla città metropolitana nell’ambito del processo di riordino delle funzioni delle province ai
sensi dei commi da 85 a 97, alle funzioni fondamentali ai sensi dell’art. 117, secondo comma,
lettera p), della Costituzione e richiamate nel suddetto comma 44, anche le funzioni fondamentali
delle province riportate al comma 85 e, tra queste, in particolare, alla lettera a), è compresa la tutela
e valorizzazione dell’ambiente;

la Legge regionale 6 Agosto 1999 n. 14 prevede, al Capo IV – Protezione della natura e
dell’ambiente, tutela dell’ambiente dagli inquinamenti e gestione dei rifiuti, Sezione III – Aree
naturali protette, all’art. 104 – funzioni e compiti della Regione e degli Enti locali, che “1. La
ripartizione delle funzioni e dei compiti amministrativi tra la Regione e gli Enti locali nella materia
di cui alla presente sezione è disciplinata dalla LR 6 ottobre 1997 n. 29 e successive modifiche”.

con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 24 marzo 1997 n. 613 è stato istituito il
Monumento naturale della Palude di Torre Flavia, sito all’interno dei Comuni di Cerveteri e
Ladispoli, facente parte del sistema regionale dei parchi e delle riserve naturali di cui alla LR
46/1977, la cui gestione è affidata alla Provincia di Roma, oggi Città metropolitana di Roma
Capitale;

con la delibera del Consiglio Provinciale di Roma n. 376 del 24.09.1998, tra l’altro, è stata
individuata la forma diretta di gestione delle aree protette di interesse provinciale già istituite o
istituende ai sensi della Legge regionale 29/1997 citata, per il tramite dell’allora  Servizio  “Aree
Protette- Parchi regionali” del Dipartimento V, oggi Servizio 5 “Aree protette, tutela della flora e
della biodiversità” del Dip.to IV.;

con la Delibera del Consiglio Provinciale di Roma n. 147 del 27.07.2006 di “nuova
programmazione delle modalità di gestione delle aree naturali protette di interesse provinciale, è
stato approvato il nuovo modello organizzativo di gestione in economia delle Aree protette che,
mediante la compartecipazione attiva degli Enti Locali e di altri soggetti pubblici e/o privati attivi sui
territori dell’area Protetta e sui territori contigui, consenta di perseguire le finalità  di promuovere le

 



aree ed ottimizzare il controllo delle risorse, la capacità gestionale, l’efficienza produttiva e
l’efficacia dell’azione e di conseguire gli obiettivi descritti in deliberazione;

 RICHIAMATI

l’art. 30 co 1 e 7 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. che prevede la massima partecipazione degli
operatori nel principio di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
nonché di pubblicità con le modalità indicate nel codice degli appalti e tali da non escludere le
microimprese, le piccole e le medie imprese;

le Linee Guida dell’ANAC  n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici dal punto 5.1.2 al punto 5.1.5;

la Determinazione Dirigenziale RU n. 3971 del 11.10.2019 con la quale è stato pubblicato l’Avviso
esplorativo per la manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura di affidamento   ai sensi
dell’art . 36 co 2 lettera a) del D.LGS. n. 50/2016 per  servizi di Inanellamento Scientifico presso 
la STAZIONE LTER Monumento Naturale della palude di Torre Flavia gestita dalla CITTA’
METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE ANNUALITA’ 2020-2021;

CONSIDERATO CHE

- in data 04.11.2019 è stato pubblicato  l'Avviso  esplorativo per la manifestazione d’interesse a
partecipare alla procedura di affidamento   ai sensi dell’art . 36 co 2 lettera a) del D.LGS. n.
50/2016 per  servizi di Inanellamento Scientifico presso  la STAZIONE LTER Monumento
Naturale della palude di Torre Flavia gestita dalla CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA
CAPITALE ANNUALITA’ 2020-2021;  per un periodo di 30 giorni, nel rispetto delle modalità
indicate con Determinazione Dirigenziale RU n. 3971 del 11.10.2019;

- a scadenza di  presentazione delle istanze, prevista per il giorno 04.12.2019,   è pervenuta una
sola richiesta di partecipazione alla procedura;

l’ Avviso in oggetto ha avuto  esclusivamente funzione di pubblicità – notizia e non è da
considerarsi  vincolante per l’Ente per cui eventuali variazioni di programma dallo stesso non
devono costituire motivo di richiesta da parte dei soggetti interessati, pertanto l’espletamento della
procedura  non obbliga l’Ente a procedere all’affidamento;

con la pubblicazione dell’Avviso della manifestazione d’interesse  non  è stata  indetta alcuna
procedura di gara e che la pubblicazione della stessa ha avuto l’unico scopo di individuare i soggetti
economici disponibili ad essere invitati a presentare le offerte a successiva procedura;

in fase di predisposizione delle richieste di offerta alle ditte che hanno manifestato interesse a
partecipare, l'  Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale ( I.S.P.R.A,), coinvolto
nel rilascio di pareri per il corretto svolgimento del progetto scientifico di
inanellamento,  ha evidenziato la ncecessità di   una diversa modalità di   svolgimento delle attività
progettuali rispetto a quanto previsto dall'Avviso  della manifestazione d'interesse di cui alla
Determinazione Dirigenziale R.U. n. 3971 del 11.10.2019;

con nota n. CMRC- 2020-0019196 del 04.02.2020 è stata pertanto inoltrata all'I.S.P.R.A. una
nuova e diversa formulazione delle attività di progetto, con richiesta di   verifica della stessa agli



 

standard;

con nota prot. n. 2020/9345 del 26.02.2020, acquisita al protocollo dell'Ente CMRC- 2020-
0033169 del 26.02.2020 l'ISPRA ha comunicato,   il parere favorevole , sulla proposta di progetto
inoltrata con la citata nota CMRC- 2020-0019196 del 004.02.2020; 

RITENUTO OPPORTUNO

annullare la manifestazione d'interesse  per la  procedura di affidamento  ai sensi dell’art . 36 co 2
lettera a) del D.LGS. n. 50/2016 per  servizi di Inanellamento Scientifico presso  la STAZIONE
LTER Monumento Naturale della palude di Torre Flavia gestita dalla CITTA’
METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE ANNUALITA’ 2020-2021, sulla base del disciplinare  di
cui  all'Avviso approvato alla Determinazione Dirigenziale RU n. 3971 del 11.10.2019,  per
consentire l'adeguamento delle attività progettuali richieste da ISPRA ; 

provvedere con successivo provvedimento ad approvare un nuovo  "Avviso esplorativo per la
manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura di affidamento   ai sensi dell’art . 36 co 2
lettera a) del D.LGS. n. 50/2016 per  servizi di Inanellamento Scientifico presso  la STAZIONE
LTER Monumento Naturale della palude di Torre Flavia gestita dalla CITTA’
METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE ANNUALITA’ 2020-2021", con  adeguamento delle
attività progettuali del servizio  di inanellamento  coerente con le indicazioni di ISPRA;

atteso che il Dirigente del Servizio 5 -  Dipartimento IV ha espresso parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000";

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli
indirizzidipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003;

Dato atto che il presente atto è privo di rilevanza contabile;

Visto l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 

  

 

 
Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

 
DETERMINA 

 

motivazioni espresse in narrativa:

1. di prendere atto che il  presente provvedimento è privo di rilevanza contabile
2. di  annullare la manifestazione d'interesse per la  procedura di affidamento   ai sensi dell’art . 36



co 2 lettera a) D.LGS n. 50/2016 per l’affidamento dei servizi di “Inanellamento Scientifico
presso  la STAZIONE LTER Monumento Naturale della palude di Torre Flavia gestita dalla
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE ANNUALITA’ 2020-2021   di cui alla
Determinazione Dirigenziale RU n. 3971 del 11.10.2019;

3. provvedere con successivo provvedimento ad approvare un nuovo  "Avviso esplorativo per la
manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura di affidamento   ai sensi dell’art . 36 co 2
lettera a) del D.LGS. n. 50/2016 per  servizi di Inanellamento Scientifico presso  la STAZIONE
LTER Monumento Naturale della palude di Torre Flavia gestita dalla CITTA’
METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE ANNUALITA’ 2020-2021", con  adeguamento delle
attività progettuali del servizio  di inanellamento  coerente con le indicazioni  ISPRA;

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Arch. MARI Angelo Maria  


